1102- Or les parties, à partir desquelles se constitue le tout, peuvent exister de deux façons dans ce tout. D'une façon, en puissance, d'une autre, en acte. Les parties sont en puissance dans le tout continu; en acte dans le tout non continu, comme les pierres sont en acte dans l'amas. Or le continu est plus un, et donc plus tout, que le non continu. C'est pourquoi il dit que les parties doivent exister dans le tout surtout en puissance, comme dans le tout continu. Et sinon en puissance, du moins en "énergie", en acte. Il appelle énergie, l'action interne.

1103- Licet autem magis sit totum quando partes sunt in eo in potentia, quam quando sunt actu, tamen si respiciamus ad partes, magis sunt ipsae partes, quando sunt actu, quam quando sunt in potentia. Unde alia litera habet...

1103- Bien que le tout soit davantage tout lorsque les parties existent en lui en puissance et non acte, si on regarde cependant du côté des parties, celles-ci sont davantage parties quand elles existent en acte que quand elles sont en puissance.... C'est pourquoi un autre texte....

1104- Secundo ibi "horum vero" Ostendit duas diversitates in isto secundo modo totius: quarum prima est, quod continuorum quaedam sunt continua per artem, quaedam per naturam. Et illa quae sunt continua per naturam, magis sunt "talia", idest tota, quam quae sunt per artem....

1104- En second, où il dit: "De ces dernières sortes...", il montre une double diversité dans ce second mode du tout. La première est que certains continus le sont par art, d'autres, par nature. Ceux qui le sont par nature sont davantage un et tout que ceux qui le sont par l'art. Plus il y a unité, plus il y a raison de tout.

1105- Deinde cum dicit "amplius quanto" Secundum diversitatem ponit. Cum enim ita sit quod in quantitate sit ordo partium, quia est ibi principium, medium et ultimum, in quo ratio positionis consistit, oportet quod omnia tota ista continuum habeant positionem in suis partibus. Sed ad positionem partium totum continuum tripliciter se invenitur habere. Quaedam enim tota sunt in quibus diversa position partium non facit diversitatem, sicut patet in aqua. Qualitercumque enim transponantur partes aquae, nihil differunt: et similiter est de aliis humidis, sicut

1105- Ensuite, quand il dit: "En outre, des quantités...", il pose ici la seconde différence. Puisque dans la quantité il y a ordre des parties, parce qu'il y a un commencement, un milieu et une fin, en quoi consiste la raison de position, les tous quantitatifs doivent posséder une position continue dans leurs parties. Mais par rapport à la position des parties, le tout continu peut exister de trois façons. Il y a certains tous dans lesquels la diverse position des parties ne fait pas la diversité, comme il appert dans le cas de l'eau. Que l'on transpose les diverses parties de l'eau de n'importe quelle façon, cela ne change rien à l'eau. Et le

de oleo, vino et hujusmodi. In his autem significatur totum per hoc quod dicitur omne, non autem ipso nomine totius. Dicimus enim, omnis aqua, vel omne vinum, vel omnis numerus; non autem totus, nisi secundum metaphoram: et hoc forte est secundum proprietatem graeci idiomatis. Nam apud nos dicitur proprie.

1106- Quaedam vero sunt in quibus positio differentiam facit, sicut in homine, et in quolibet animali, et in domo et hujusmodi. Non enim est domus qualitercumque partes ordinentur, sed secundum determinatum ordinem partium: et similiter nec homo nec animal; et in his dicimus totum, et non omne. Dicimus enim de uno solo animali loquentes, totum animal, non omne animal.

1107- Quaedam vero sunt in quibus contingunt ambo, quia positio quodammodo facit differentiam in eis. In his autem dicimus utrumque, scilicet et omne et totum; et ista sunt in quibus facta transpositione partium manet eadem materia, sed non eadem forma sive figura; ut patet in cera, cujus qualitercumque transponantur partes, nihilominus est cera, licet non ejusdem figurae; et similiter est de vestimento, et de omnibus quae sunt similia partium, retinentium diversam figuram. Humida enim, etsi sunt similia partium, non tamen figuram possunt habere propriam, quia non terminantur terminis propriis, sed alienis: et ideo transpositio in eis nihil variat quod sit ex parte eorum.

1108- Ratio autem hujus diversitatis est, quia omne, distributivum est: et ideo requirit multitudinem in actu, vel in potentia propinqua: et quia ea sunt similia partium, dividuntur in partes consimiles toti, fitque ibi multiplicatio totius. Nam si quaelibet pars aquae est aqua, in unaquaque aqua sunt multae aquae, licet in poten-

cas est semblable pour la plupart des liquides. Dans tous ces cas, le tout n'est pas signifié par le terme tout lui-même (toto), mais par un autre terme (omne). D'après s. Thomas, les deux termes sont identiques et propres en latin; ils différaient en grec. La traduction française du grec indique le mot somme comme préférable à tout quand la position des parties est indifférente.

1106- Dans certains tous, la position des parties fait une énorme différence, comme dans le cas de l'homme, de l'animal ou de la maison. Les parties de la maison ne sont par ordonnées n'importe comment, mais selon un ordre déterminé. Pareillement chez l'homme et chez l'animal. Et dans ce cas, on emploie le mot tout (totum) et non le mot somme (omne). Quand nous parlons d'un seul animal, nous n'employons pas le mot somme, mais nous parlons d'un tout.